5- us Testis : D. Joannes, Civis Polocensis, Notarius, annorum 
53, etc. (f. 84).

(Dicto Processu interpretato, fol. 27, a tergo).
Super 19 : Hisce oculis vidi foeminam pedum usu ac manuum 

destitutam ad instar vermis 14 annis per terram raeptanten, in xeno
dochio Patrum Jesuitarum Polocen. habitasse, quae emisso voto ad se
pulchrum Servi Dei illucque delata exinde sanitatem recuperavit viri
busque suis domum rediit et paulo post nupsit, etc. Haec omnia tum 
illi ipsi qui gratiam Dei experti sunt, tum nos qui haec vidimus ut 
vera miracula intercessione Viri Dei contra cursum naturae facta esse 
firmiter asseruimus, nunc quoque idem asserimus ea esse vera et evi
dentia et de illis fuisse et esse publicas voces.

7-us testis : D. Joannes, Consul Polocensis, annorum 40, etc.
(Proces. interpretato, f. 42).

Juxta 24 respondit : Oratio Sancti Martyris certo ineffabiliter omni
bus in miseriis et afflictionibus auxiliatur. Hisce ego oculis vidi foemi
nam integris 14 annis omnibus plene destitutam manuum pedumque 
viribus naturalibus manibus solum pedibusque reptantem, manebat illa 
hic Polociae in hospitali Patrum Societatis, quae cum impetrasset ab 
aliis foeminis se portari ad sepulchrum Viri Dei, quo portata inibi statim 
sic convaluit ut etiam propriis viribus ex ecclesia exierit maritalique 
vinculo paulo post se constrinxit; hoc autem tantum miraculum existi
mo, quod omnia medicamenta omniaque alia media humana nihili sint

si tam gravi et inveterato morbo oratio S.ti Martyris non praefuisset.
8-us testis : R.P. Dorotheus Lecicovicius, ann. 43 etc.

(Proc. interpretato, fol. 55).
Juxta 24 : Verum post mortem qualia miracula fiant id iam non 

est meum eloqui. Hoc solum dicam. Vidi optimeque novi mulierem 
quamdam quatuordecim annis per terram vermis ad instar cuiusdam 
reptantem manuum prorsus pedumque usu destitutam; haec ubi votum 
ad sepulchrum S. Josaphat conceperat eo deportata illico sanitati est 
restituta maritumque duxit etc.

Idem deponit 6-us testis juxta 24, fol. 32, dicto processu inter
pretato.

N. 3 .  —  M i c h a e l , V i c e d u x  P o l o c e n s i s , 34 d e p e r d i t o  p e d u m

U S U  F U L C H R I S  I N N I X U S  I N C E D E B A T ,  V O T O  C O N C E P T O  S E P U L C H R U M

V e n . J o s a p h a t  v i s i t a v i t , s t a t i m  c o n v a l u i t  e t  r e l i c t i s  f u l c h r i s

S A N U S  A B S Q U E  U L L O  A D I U T O R I O  D O M U M  R E D I I T .

(Proc. remiss., fol. 72).
3-us testis : Michael, Vicedux Palatinus, annorum 54, etc.
Juxta 24 : Scio de quotidiana apud nos experientia et de mea pro

pria quia in nostris necessitatibus praedicto martyri nos omnes Catholici 
passim commendamus et eius intercessione gratias ab ipso accipimus 
et per Servum Dei miracula operata agnoscimus. Ego etiam ipse extre
mo podagrae (f. 85) laborans morbo, duobus baculis innixus vix sepul
chrum Servi Dei convenire potui, ubi me Servo Dei commendans ba
culis in ecclesia abiectis sanus domum redii, etc.

5-us testis : D. Joannes, Notarius Polocensis, ann. 53 etc.
(Processu remissoriali interpretato, fol. 27).

Super 19: Ill.mus D. Michael, Vicedux Polocensis, ob podagram 
deperdito pedum usu adeo, ut fulchris baculorum innixus difficile ince
dere poterat : hic ex voto ut sepulchrum visitavit exinde domum sanus 
suismet viribus, fulchris apud sepulchrum abiectis rediit, etc.

N. 4 .  —  P a r a l i t i c u s  v o t o  c o n c e p t o  s a n a t u r .

(Proc. remissor., f. 43, a tergo).
Primus testis: R. D. Gennadius, annorum 55, citatus etc.
Juxta 24 : Denique lachrymis meis testor gratitudinem meam erga 

S. Servum Dei me ipsum morbo paraliseos extremo conflictatum aliquo-

34 Revera agitur non de viceduce sed de vice iudice Polocensi Michaele Tyszkiewicz; 
cfr. eius depositiones in voi. I, in pag. 124, testis 9, et in voi. II, pag. 246-257.

des paroxismos gravissimos patientem Servus Dei voto ad se concepto 
liberavit. Quod depono et iuro tamquam ille, qui alias pedibus desti
tutus nunc meritis Servi Dei et valeo et ambulo et hoc pro veritate 
depono.

(Ib . fol. 47).
Et super 19 : Ab aliis vero nihil aliud auditur, nisi quod vel 

febribus vel podagrae vel paralisi aliisque morbis graviter laborantes 
varii homines et boni catholici Servi Dei gratiam Dei et sanitatem con
sequantur.

(Extractum ex libris Praetorii civitatis Polo- 
censis, Proc. interpretato compuls., f. 93).

1627, 13 septembris. Ven. Pater Gennadius, Igumenus Polocensis, 
praesentavit scriptum coram probis Iudicibus tale. Ego Gennadius etc. 
fateor quod cum essem paralisis morbo affectus anno 1626 etc. tanto 
fui affectus dolore, ut ultimam fere in ipso pertulerim afflictionem vi
taeque periculum subire videbar. In quo dolore meo supranominato, sub 
mediam noctem commendavi me precibus S.ti Martyris Josaphat et con
cepi v o t u m  ad sepulchrum ipsius taliter mecum colloquens : quod si 
habuero aliquod levamen et videro me aptum adibo pedes Sepulchrum 
S.ti Martyris et Sacrum ad Sepulchrum ipsius dicam; post tale meum 
votum subito obdormivi; expergefactus autem adeo notabile sensi le
vamen, ut absque ulla mora commodissime ad Sepulchrum Sancti Mar
tyris me contulerim, etc. Et hoc totum gratiae divinae per intercessionem 
S.ti Martyris Josaphat ascribo.

N. 5 .  —  S o r o r  E p i s c o p i  V i l n e n s i s  d u m  p o d a g r a  g r a v i t e r

L A B O R A R E T  E T  Q U A M  M A X I M I S  D O L O R I B U S  C R U C I A R E T U R  C O N T A C T U

R e l i q u i a r u m  s t a t i m  s a n a t a  f u i t .

(Proc. remiss., fol. 58, a tergo).
2-us testis: R. P. Stanislaus, Soc. Jesu, annorum 51, etc.
Juxta 23 : Nemini etiam dum essem praesens Vilnae piae me. 

Ill.mum et Rev.mum Episcopum Vilnensem Eustachium eiusdem de 
Sanctitate et martyrio Servi Dei Josaphat opinionis fuisse ac sorori suae 
germanae Filiannae, Gubernatoris Loxensis uxori, persuasisse, ut in mor
bo suo certo eius auxilium imploraret commendasse, suppeditato ei frus
tolo telae sanguine Servi Dei imbutae, ut invocata eius ope parti corporis 
affectae applicaret, quod ut fecit a gravi et diuturno morbo podagrae 
sanata fuit. Haec autem отціа scio ut oculatus et auritus omnium quae 
dixi testis.

(Dicto Processu, fol. 65, a tergo).

Super 19 dixit: Germanam sororem piae me. 111.mi et Rev.mi 
Eustachij Volovicz Vilnen. vidi podagrae dolore extreme vexatam; voto 
ad Servum Dei concepto et reliquiis eiusdem collo appensis convaluisse 
et in memoriam martyris purpura se vestivisse ex hominibus sine ex
ceptione fidedignis accepi.

4-us testis : D. Emanuel Cantacusenus, annorum 48, etc.
(Proc. remiss, interpretato., fol. 15).

Super 19 : Scio quia quotidie audio quod quilibet ex incolis huius 
loci in omnibus suis necessitatibus et angustiis ad S. Martyrem confu
giant et maxima beneficia a Domino Deo ipsius intercessione recipiant 
et multa miracula propter illum Deus Optimus Maximus operatur. Ili .ma 
Domina Filianna Volovicia, germana piae me. Ill .mi D. Eustachii Vo- 
lovicij Episcopi Vilnensis, podagra graviter oppressa appbcuit reliquias
B. Josaphat ad partem maximis doloribus infertam, exinde sanata est, 
etc. Hanc Dominam optime noveram, etc. et haec beneficia Dei tam illi, 
qui in se experti sunt, quam alii, quibus illa nota fuerant tenuerunt 
omnes et modo tenent pro veris miraculis per S. Martyrem Josaphat 
operatis et sunt vera, publica et notoria et de illis omnibus fuit et est 
vera vox, etc.

N .  6 . —  De i n t e g r i t a t e  C o r p o r i s  V e n . J o s a p h a t  i l l i u s q u e

VIVIDO AC PULCHERRIM O A SP E C T U , QUAM VIS A SC H ISM A T IC IS M U L T IS  
M O DIS D EFO R M A TU M  F U IS S E T .

(Proces. remiss., fol. 48, a tergo).
Primus Testis : R. D. Gennadius, Igumenus Novogroden., annorum 

55, etc.
Super 14 dixit : Ego veni Polocia Vitepscum, ad deferendum corpus 

Servi Dei Polociam, 15 diebus post felicem martyrium et inveni corpus 
in Ecclesia Arcis Vitepscensis, S.ti Michaelis dicta, iam collocatum post
quam ex aquis extractum fuisset. Corpus vero visu pulcherrimum fuerat 
(f. 87) immo pulchrius longe quam quando vixerat apparebat, etc.

Omnibus per aliquot menses ad videndum publice exposuimus do
nec tandem gloriosae sepulturae mandaretur per Ill.mum D. Archiepisco- 
pum Polocensem modernum; toto autem tempore illo, quo expositum 
fuerat corpus, nulla mutatio neque corruptio in eodem apparebat. Ita 
depono, quia scio, quia vidi et actu omnibus fui praesens, etc.

3-us testis : 111 .ris D. Michael, Vicedux Palatinus Polocensis, an
norum 54, etc.

(Proc. remiss., fol. 72).
Juxta 18 : Vidi his oculis meis corpus iam Polociam advectum et 

populo ad videndum expositum et adverti pulcherrimam oris et totius 
faciei compositionem, acsi viveret, quia immo longe pulchrior mihi et

aliis visus tunc est Josaphat, quam dum viveret; praeterquam ictus fustis 
livorem fronti et naso superinduxisset. Tum etiam vidi sanguinem ex 
vulnere capitis profluentem, quod dissectum fuerat; vidi etiam hieme 
februarii 15, anno 1624, cum magna frigora dominantur, ex eodem 
vulnere sanguinem manasse. Neque unquam quisquis de morte et mar
tyrio Servi Dei Josaphat dubitavit.

(fol. 76, a tergo).
Et super articulo 12 : Vidi eundem mortuum quem novi vivum. 

Indubitatis cognovi signis sanguinem ex vulnere profluentem; vidi livo
rem vultus, notavi pulchriorem fuisse post mortem quam fuerit in vita, 
admiratus sum cum pluribus aliis oculatis testibus, quippe cum aliquot 
post mortem mensibus absque ulla corruptione permanserit, etc.

5-us testis: D. Joannes Diahilevicius, annorum 53, etc.
(Proc. interpret., fol. 19, a tergo).

Juxta 18 : Ego non fui Vitepsci anno 1623, Novembris 12, quando 
fuit occisus Vir Dei, sed post mortem duabus fere septimanis veni cum 
pluribus incolis Polocen. pro recuperando Viri Dei corpore, ubi in Ec
clesia S. Michaelis in Arce sita sine tumba iacente, vestitum pontifica
libus, cum reperimus oculisque meis vidi et mecum magistratus castrensis 
civitatis Polocensis vultum Josaphat quasi angelicum, iucundiorem et 
graviorem quam dum viveret (licet semper gratus et iucundus fuerat), 
non aliter ac si ex corde eius emicaret gaudium ob martyrii coronam 
susceptam, etc.

(Dicto processu, fol. 40).
7-us testis : D. Joannes Chodika, Consul Polocensis, annorum 40, etc.
Juxta 18 : Non fui praesens Vitepsci dum occisus esset Beatus Jo

saphat. Ego tamen primus ex Polocensibus vidi corpus Martyris Dei etc. 
Feria 5-а ex Comm.ne Arcensi proclamabatur per plateas centum flo- 
renos accepturum quicumque Corpus Josaphat in aqua inveniret. Mox 
prorumperent piscatores ad querendum, prout etiam invenerunt; nar
raverunt autem in tali profunditate ab homicidis fuisse submersum, ut 
fere 20 cubitorum profunditas excederet. Feria sexta mane quasi circa 
octavam ante meridiem significatum est corpus fuisse inventum; exivi 
sine mora e civitate versus Dunam, quasi ad quartam partem leucae, 
ubi inveni duas cimbas ad lithus stantes, martyrem autem adhuc in 
aqua iacentem, pedibus versus lithus, collo fune alligatum cilicium 
eius lapidibus impletum, pedi autem uno (non bene recordor dextero 
ne an sinistro) lapis maximus modo eodem fune alligatus. In cimba una 
erat tapex et pulvinus ex una parte panno viridi et altera semiserico 
scutulato nigro obtectus, etc.

Vidi inquam quod habuerit vulnus maximum in capite, sine dubio 
securi falcata inflictum, ex quo sanguis profluebat; facies eius tam pul
chra fuit, ut nunquam pulchrior dum viveret. Ipse enim subniger erat 
et grecae complexionis a nativitate; eo autem tempore albus fuit; labia 
ipsius erant rubicunda, non aliter ac coralium, oculi clausi ac si aliquis 
eos ex professo occlusisset. In illis locis, ubi baculorum ictus impressi 
erant, nihil livoris sed solummodo rubedo comparebat. Caput non fuit 
abscissum, nam sicuti dixi lapides collo alligati erant. Haec visio oculata 
S. Pastoris hunc effectum in me indigno produxit, quod subito talem 
trucidationem deploraverim et Schisma abiecerim atque post reditum 
meum Polociam, una septimana post hanc visionem, confessus sum et 
sacrosanctum Eucharistiae Sacramentum sumpsi in Ecclesia Cathedrali 
S. Sophiae; nunc quoque gratia Dei vita mea paratus sum Unionem 
Sanctam obsigillare, salutem autem meam innocenti sanguini Sancti 
Josaphat adscribo.

(Proc. interpretato, fol. 36).
6-us testis : D. Dorotheus, Proconsul Polocensis, annorum 48, etc.
Super 14-0 : Quod corpus Sanctum universo populo in Ecclesia 

expositum aliquot mensium spatio ad videndum concessum, donec Ill.mus 
D. Archiepiscopus Polocensis modernus venisset ad sepulturam tam no
bilem, quae fuit anno 1624, in Januario, id est post martyrium ultra 
duos menses (licet postea quoque unicuique licitum fuit illum videre). 
Hoc itaque toto tempore incorruptum fuisse corpus nec vultum immu
tatum, omnes non aliter ac Angelum Dei intuebantur.

(Ex  visitatione corporis facta per iudices, Proc. remiss., f. 158).35
Funiculis itaque sigillorum ruptis ad aperiendam tumbam ventum 

est, qua aperta et tumba intus serico vestita inventa et toto corpore cum 
timore exvestito, propter maiorem fidem, invenimus corpus Servi Dei 
vestitum habitu episcopali, qui tamen habitus totus ferme in pulveres 
abijt vel in minutas particulas propter (f. 89) corruptionem loci humi- 
dioris, in quo Ecclesia Cathedralis Polocensis S.tae Sophiae sita est. 
Proinde ex necessitate, iudicio HEmorum et Rev.morum DD. Judicum, 
ita visum est, ut vestes putridae abijcerentur et novae imponerentur, 
nihil addendo, quod posset quempiam offendere vel novum cultum in
ducere, sed dumtaxat decentiae tanti Martyris providendo. Idque sine 
omni tumultu et concursu populi. Invenimus itaque corpus benedictum 
ita compositum : capiti superimposita fuit Mitra episcopalis ex serico 
rubro simpliciter confecta, qua remota inventi sunt omnes capilli capitis 
cecidisse et in pulveres abiisse, ita tamen ut caput ipsum cute et carni-

35 Cfr. in voi. II, pag. 331-335.

bus fuerit vestitum, quod tactu manuum 111 .morum DD. Judicum est 
probatum. Caput cervicali sericio rubro superiacens collo connexum 
visum est. In capite vulnus visum est laetale, in fronte ictus notatus, 
in facie et in naso signa vulnerum. Nasus tamen et aures integerrimae, 
barba cute dumtaxat et carne vestita, sed sine pilis; ad sinistram manum 
plurimae inventae sunt cartulae, in quibus nomina illorum contineban
tur, qui sub tempus inquisitionis apostolicae primae Servum Dei in 
patronum sibi scriptis literis eligebant, etc.

N. 7. —  S u p e r  C o r p u s  i n t e r f e c t i  m a r t y r i s  e t  s u p e r  f l u 
m e n , UBI FUIT DEM ERSUM , l u m e n  d e  c a e l o  d e s c e n d i t , o c u l o s  
AUSPICI ENTIUM PERSTRINGENS.

(Proc. Urbis, fol. X et XI).
Primus testis Romae examinatus : Ill.mus D. Lancellottus, Nuntius 

Poloniae Apostolicus, etc.
Juxta 14 : E del corpo fui avvisato che fu trovato nel fiume sud

detto, sopra il quale si vedeva una face accesa.
Et super 12 : Io so come ho detto che doppo che fu ammazzato il 

sudetto Giosafat, Arcivescovo Polocense, fu buttato il suo corpo nel fiu
me dove fu vista una luce, ma io non mi ricordo il giorno et di questa 
luce apparsa lo so per la notitia che ne ho havuta da molti et in parti
colare da Padri Giesuiti et dal sudetto Metropolita.

(Proc. remiss, interpret., fol. 37).
Idem deposuit 2-us testis, Romae, juxta 14, fol. 14, a tergo.
6- us testis: D. Dorotheus, Proconsul Polocensis, annorum 48, etc.
Super 17 : Omnium itaque constans vox fuit lumina visa tam

super corpus iam occisi quam super locum fluminis Duna, ubi fuerat 
demersus etc.

7- us testis: D. Joannes, Consul Polocensis, annorum 40, etc.
Super 17 : Hoc etiam audivi ut publicum, visam fuisse lucem

supra fluvium et corpus quod ego non aliter factum puto, quoniam in 
tanta profunditate submersus Josaphat, quanta fortasse in toto Duna 
maior non reperiretur, difficillimum fuit absque speciali revelatione 
Dei invenire, etc. (f. 90).

(Proc. interpret., fol. 61, a tergo).
8- us testis : R. P. Dorotheus, annorum 43, etc.
Super 17 : D. Theodora, uxor Proconsulis Vitepscensis, optimae 

fidei, virtutis, zeli unionis foemina dixit se vidisse lumen de coelo supra 
corpus S. Josaphat dum extractus post occissionem ex aula Archiepisco
pali in caemeterio iaceret. Item visum fuisse lumen de fluvio Duna ex 
illo loco in quo submersus erat Josaphat.

Idem deponunt in processu Remissoriali primus Testis, super 17, 
fol. 50; 2-us super 17, fol. 64 a tergo; 3-us super 17, fol. 77, et in 
processu interpretato 4-us, juxta 22, fol. 7 a tergo, et super 17, fol. 14 
a tergo, et 5-us super 17, fol. 26 a tergo.

(Primo processu remiss., fol. 75).3β
91 testis etc. sed et aliud etc. quadam vice dixit mihi se lumen quod

dam subinde videre aliquot noctibus super locum fluvii, in quo corpus 
Servi Dei submersum fuerat. Cumque non adeo Schismatico crederem, ipse 
quadam nocte egressus ad dictum lumen videndum et ecce hisce oculis 
meis aliquoties flammam quandam e flumine progredientem notavi, 
accidit vere hoc ipsum iam corpore ex aquis extracto, etc.

{Dicto Processu, fol. 76).
93 testis etc. et ecce lumen ingens de coelo lapsum supra corpus Servi 

Dei descendebat dumque ipsi appropinquaret corpori in modum plenae 
contractum est lunae et supra ipsum constitit caput, tantaque oculos 
meos perstrinxit luce, ut amplius spectare non possem-.

(Dicto Processu, fol. 77, a tergo).
95 testis etc. In particulari testatus est se dum Servi Dei corpus extra 

Curiam extractum iaceret vidisse columnas lucidas directam faciei illius 
insistentem etc.
(//. 90v). Sac. Rituum Congregationi

Em.mo et Rev.mo D. Cardinali Pamphilio. —  POLOCEN : 
Pro Declaratione Martyrii Ven. Josaphat Cuncevitij, Archie
piscopi Polocen.
Summarium miraculorum.

1 9 0 .

Romae, mense Septembri 1642. 
Sententia Promotors Fidei de miraculis Servi Dei Josaphat.

Archivum S. C. R itu u m , Positiones, nr. 270, fol. l-4v. (Sectio historica).

POLOCEN. Beatificationis, et Canonizationis Ven. Josaphat, Archie
piscopi Polocen. (f. 1).
Em .me Domine.

Cum fuerit demandatum, ut viderim, an Archiepiscopus Josaphat 36

36 Cfr. voi. I Documentorum, pag. 202-205.

fecerit aliqua miracula, et quae ego pro munere mihi iniuncto ex septem 
descriptis in Summario dato per Agentes super declaratione Martyrii 
quatuor selegi, quae videantur probata, nam testes alia solum deponunt 
de auditu.

PRIMUM.
Petrus Danchovius, Proconsul Polocen., visu privatus in translatio

ne Corporis Archiepiscopi tactu eius cilicii statim visum recuperat.
Ita cum iuramento deposuit idemmet Petrus in Proc. Compuls. 

interpretato fol. 105, a tergo; in dicta translatione post multas preces, 
et invocatum auxilium et intercessionem dicti Servi Dei sibi contigisse, 
et praeter alios affirmant duo testes de visu : Primus Proc. Remissoriali, 
fol. 43, iuxta 24, et secundus super 10, fol. 78.

Quod enim caecorum illuminatio sit prorsus miraculosa, utpote vi
res naturae excedens, scribunt D. Thomas in Summa, par. I . q.-e 105, 
art. 8, in corpore, vers. 2-o, et Canonistae communiter in c.I. de relig. 
et Vener. Sanctorum et firmatum fuit in relationibus S. Caroli, Reginae 
Elisabeth, et P.ris Felicis de Cantalicia. Imo inter miracula secundi gra
dus recensetur post alios a Mascard de prob. 1064. n. 3 et de simili 
illuminatione per contactum sepulchri, quod sit maxime admiranda tan- 
quam facta per dictum contactum, qui est modo excellentior modus ope
randi miracula, communicatus primo humanitati D.N. Jesu Christi, et 
postea Sanctis suis post Divos Gregorium, et Thomam dixit Rota in 
relatione B. Gregorìi X , miraculo undecimo, (lv).

SECUNDUM.
Mulier nomine Marina spatio quatuordecim annorum contracta, 

sepulchro Archiepiscopi praesentata, statim voto facto sanatur, et recta 
incedit.

De hac infirma ita subitanee sanata prae caeteris deponunt tres 
testes de visu. Primus, iuxta 24, in processu remissoriali, fol. 43; 2-us, 
iuxta 24, ibid. fol. 59, et 5-us in processu remissoriali interpraetato, 
fol. 27, a tergo, super 19.

Et quod sanatio tribuenda sit miraculo patet ea ratione adducta 
ah iisdem testibus, quia similes morbi adeo inveterati nequeunt tolli me
dicamentis humanis, sed sola operatione Divina, maxime in instanti, 
docentque et medici Capivac. in prax. lib. I . cap. 25, et Tornei, de Part. 
Morb. et Symptom, lib. 5. cap. 3 v. convulsio, dum inquiunt attractio
nem membrorum nec facile nec confestim adhibitis etiam medicamentis 
excedat, utique est referenda ad miraculum operatum intercessione dicti 
Archiepiscopi ad cuius sepulchrum mulier votum fecit, seque commen
davit; quemadmodum similes sanationes attractorum recensentur pro

miraculosis in dicto Petro Apostolorum Principe, Actuum Apost. с. З, 
et per Abdiam Babilon., in Histor. Apost. lib. I ,  in principio ac in 
Joanne Apostolo, et Evangelista apud Prochor. in illius vita c. 6, in divo 
Martino Turonensi Antistite apud Gregorium, ipsius successorem, de 
gloria Confessorum с. 12, in viro Dei Joanne per Pallad, in Hist. Patrum, 
sect. 56, et in Abbate Juliano per Theodoretum in sua Religio. Historia, 
sect. 2, versus finem, in relatione Fratris Petri Regalati per Rotam 
Mirae. 5. post mortem, (f. 2r).

TERTIUM.
Michael, Vicedux Polocen., deperdito pedum usu, fulchris innixus 

incedebat; Voto completo Sepulchrum Ven. Josaphat visitavit, et statim 
convaluit ibique fulchris relictis sanus absque ullo adiutorio domum 
rediit.

Hoc in sui propria persona contigisse deponit idem Michael, qui 
est 3-us testis in Proc. Remissoriali, fol. 72, iuxta 24, et cum eo con
cordat 5-us in Proc. remissor, interpretato, fol. 27. Tametsi etiam solum 
testimonium asserentium fuerit saepissime admissum in probatione mi
raculi secuti in eorum persona propria, ut in Relatione Francisci de 
Paula, pag. 44, S. Jacynthi, ad fin., S. Raymundi, art. 8, S. Franciscae 
Romanae, mirae. 8, S. Theresiae, art. 3, S. Caroli, mirae. 18, in prae
dicta relatione S. Ignatii, mirae. 2, et S. Francisci Xaverii, mirae. 9.

QUARTUM.
Paraliticus voto concepto sanatur.

De hac subitanea sanatione in persona propria, mediante voto facto 
in media nocte de adeundo sepulchrum Servi Dei, et ibidem Sacrum 
celebrandi, deponit R. Pater Gennadius, Igumenus Polocen., qui est 
dictus p.us testis iuxta 24 in processu remissoriali, fol. 43, a t. et in 
processu compulsoriali interpretato, fol. 93. Pro miraculosa enim ha
benda est talis sanatio, qualem ipse testis reputavit ob gravitatem, et 
qualitatem morbi, a quo et sine medicamentis, ac in instanti liberatus 
fuit. Et quia contigit in persona (f. 2v) propria media nocte, statim voto 
concepto, et sic intra proprium cubiculum, tempore, quo alii testes non 
poterant verisimiliter videre, deque illo testatur persona qualificata et 
sacerdos, videtur posse tale miraculum sola eius attestatione probari.

Quibus miraculis accedit signum valde admirandum, quod etiam 
miraculosum dici potest, nempe quod corpus dicti Archiepiscopi et prae
cipue vultus, postquam a Schismaticis diversimode deformatum fuit, et 
per duas hebdomadas stetit submersum in flumine, inde extractum pul
cherrimo ac vivido aspectu visum est. Ita deponunt de visu 4-us testis, 
scii, primus, super 14, proc. remissor., fol. 48 a tergo; 3-us iuxta 18,

fol. 72, et super 12, fol. 76a tergo; 5-us iuxta 18 proc. interpret., fol. 19 
a tergo, et 7-us, iuxta 18, fol. 40 et 41. Imo primus et 5-us in dictis 
locis addunt, idem corpus post extractionem permansisse per aliquot 
menses publice in Ecclesia expositum, et toto illo tempore nullam mu
tationem neque corruptionem in eo apparuisse. Nam cum hominis cadaver 
post separationem animae naturaliter induat corruptionem, corpus autem 
dicti Archiepiscopi etiam post longam demersionem sub aquis per tot 
menses fuerit praeserva tum a corruptione etc. hoc videtur adscribendum 
admirabili operationi Divinae Providentiae, quae praelucet in servis 
suis, iuxta illud : Non dabis sanctum tuum videre corruptionem, ut pon
derat Bozzi, de signis Ecclesiae, lib. 15, sig. 63, c. 7, ubi de innumeris 
Sanctis id scribit et hoc miraculo adscriptum fuit in Relatione Fratris 
Petri Regalati, mirae. 25. post mortem, etc.
(f. 4v) SACRAE RITUUM CONGREGATIONI, sive Em.mo et Rev.mo

Domino Cardinali PAMPHILIO
POLOCEN. - Beatificationis et Canonizationis Ven. Josaphat,
Archiepiscopi Polocen.
Pro Sanctae Fidei Promotore
Super miraculis intercessione huius Servi Dei operatis.

(Additum postea : Ex Bibliotheca D. Petri Francisci de Rubeis).

191.

Romae, 1642.
Obiectiones contra miracula a Servo Dei Josaphat patrata.

Archivum S. C. Rituum , Positiones (1642).

Oppositiones adversus miracula Servi Dei Josaphat Archiepiscopi Polocen. 
Em.me Domine.

Quoad primum miraculum animadverto in primis quod Petrus 
Proconsul Polocen. non fuit coecus et visu omnino destitutus, ut sup
ponitur, sed a quodam tempore citra oculis laboraverat. Ipse enim in sua 
relatione inquit, Summ. n. 1 : Dumque tempore quodam tantopere ex 
oculis laborassem, ita ut nequaquam homines ex facie dignoscerem, cui 
in hoc magis standum videtur, quam testibus dicentibus simpliciter 
fuisse caecum; praesertim quia cum eius dicto concordat 2-us super 19, 
ibi : vidi illum et caecutientem a pluribus annis. Nam caecutire est 
parum videre. 2-o, quod non recepit gratiam illico, sed per temporum 
intervalla. Nam prima die inquit, post З-am oculorum abstersionem cum

cilicio Servi Dei oculos sibi apertos fuisse, ut etiam homines recognosceret, 
sequenti vero iteratis votis melius coepisset videre et legere. З-o, quod 
praeter solum Proconsulem nullus deponit ex certa scientia de visu, 
quando Deus illi visum restituit, sed alii solum testantur eum prius 
vidisse oculis laborantem, deinde videntem.

Quoad secundum, primus tantum recenset operationem miraculosam 
de visu. Nam ceteri minime asservant illi praesentes fuisse.

Quoad tertium, pondero alterum testem nempe 5 non reddere ratio
nem suae scientiae nec deponere de visu.

Quoad quartum, videtur considerandum de huiusmodi gratia solum 
deponere P. Gennadium, qui licet sit testis de gratia ab ipso recepta, 
nihilominus est unicus, adeo ut obstat regula, quod dictum unius est 
dictum nullius.

Quoad quintum, pondero quod alter testis est de simplici auditu, 
qui propterea nihil probat. Nam dicit : scio quia quotidie audio.

Quo vero ad pulchritudinem et incorruptionem corporis dicti Servi 
Dei, non videtur concludenter probata; imo, adest contradictio inter 
tertium testem iuxta 18, ibi: Praeterquam ictus fustis livorem fronti 
et naso superinduxit, et 7-um, iuxta 18, fol. 40 : In illis locis, ubi 
baculorum ictus impressi erant nihil livoris, sed tantummodo rubedo 
comparebat; quare unus de livore affirmat, alter negat.

Demum quoad lumen testes solum deponunt de audito. Ex quibus 
liquet nullum miraculum esse concludenter probatum.

Sacrae Rituum Congregationi sive Em.mo e Rev.mo D. Cardinali 
Pamphilio.
Pro Sanctae Fidei Promotore : Oppositiones adversus miracula Servi Dei 
josaphat Archiepiscopi Polocen.

192.

Varsavia, 3 . X  . 1642.
De beatificatione Josaphat Kuncewycz, Martyris.

Bib l . Vat., Vat. lat., voi. 8472, fol. 425v (reg.).
W elykyj A. G., Litterae Nuntiorum Apostolicorum, voi. VI, p. 150, nr. 2682.

Al Sig. Cardinale Sacchetto, per la Congregatione de Riti.37 
Non s’ha qui notitia alcuna della scrittura che Vostra Eminenza 

con lettera de 9 d’Agosto, ricevuta al primo stante, accenna divulgarsi

37 Agitur de litteris Nuntii Apostolici Marii Filonardi (1635-1643).

da alcuni con che la Sacra Congregatione de Riti babbi dichiarato mar
tire la pia me. di Giosafat, Arcivescovo già Polocense, il che pend’ancora 
indeciso. In caso che capiti qui detta scrittura, ò se n’habbi notitia in 
altro modo, farò saperle la novità in maniera, che non rest’alcun’ingan- 
nato, nè si dia loc’ad abusi, et occorrendo cos’alcuna, nè darò conto a 
Vostra Eminenza, alla quale et caetera.

(Varsavia, 3 Ottobre 1642.)

193.

Pro declaratione martyrii.
Romae, X I  . 1642.

Arch. S. C. R ituu m , Positiones, nr. 270, f. 79r; Memoriali (28 . VI . 1642). 
(Sectio historica).

POLOCEN. Declarationis Martyrii.
Em.me et Rev.me Domine.

Dignetur ex solita benignitate in praedicta proxima Congregatione 
Sacrorum Rituum, quae erit die Sabbati 22 praesentis mensis Novembris, 
reassumere informationes una cum Summario miraculorum in causa 
Venerabilis Martyris Josaphat Cuncevitij, Archiepiscopi Polocen., iam 
datas de mense Septembris proxime elapsi et capere favorabilem resolu
tionem, prout speratur ex deductis in informatione.